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General introduction
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1.1 Permanent grassland

Permanent grasslands are a major attribute of land use in Europe and comprise about

35% of the total utilized agriculture area in the EU-28 countries of Europe (Dudek et al.,

2020; Smit et al., 2008). They comprise both semi-natural (man-made) and natural grasslands.

Natural grasslands originate in areas, where there aren't suitable conditions for the creation of

a forest, therefore they do not have to be maintained by men. Forest formation is mostly

limited by temperature, mechanical damage, altitude and lack of rainfall (Pavlu et al., 2019b;

Vera, 2000).

Permanent grasslands are complex of plant communities, which are characterized by

large variety of botanical, morphological, physio-chemical and anatomical composition.

These grasslands consist of grasses, forbs and legumes. Permanent grasslands have an

important role in protecting and creating of environment such as water retention and erosion

protection (Frame, 1992). They also support other ecosystem services including provision of

landscapes and habitat, carbon sequestration, they provide the forage for livestock and further

secure great source of plant and animal diversity (Le Clec'h et al., 2019).

Majority European grasslands are man-made (Hejcman et al., 2013) and regular

human intervention based on defoliation is necessary for their maintenance (Frame, 1992;

Novak, 2008a). Grasslands are divided into pastures and meadows according to the method of

management, pastures are maintained by grazing and meadows are maintained by cutting

(Gibson, 2009).

Pastures were originated in Central Europe after the last glaciation, when steppe

vegetation areas were grazed by large herbivores (European bison, wild horse, wild cattle),

which defended the formation of the forest. Their impact was very significant until the

beginning of agriculture (during Neolithic period, 5300-4300 BC). Livestock farming (cows,

goats, sheep, horses and pigs) was based on grazing, which kept or expanded existing the

landscape in forestless until the early Iron Age (750-500 BC) (Hejcman et al., 2013; Vera,

2000).

Meadows originated much later than pastures and their origin is related with the

invention of the main tool for harvesting of meadow stands-scythe, which first appeared

around 500 BC. Their look was different from today's scythes, they were short tools and

biomass had to be harvested a bit higher above the ground (Hejcman et al., 2013).

Botanical composition, sward density, type of defoliation, nutrient cycle, presence of

faeces and disturbance are the major differences between pasture and meadow. Pasture are
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usually characterized by creeping and short species, plants with a ground leaf rosette and with

defence mechanisms against the grazing animals. Additionally, the sward in the pasture has

high density. Aboveground biomass is removed selectively on the pastures during the grazing

season, whereas on meadows non-selectively and at one time. About 80-90% of the nutrients

are usually returned back to the soil in the form of faeces and urine (uneven distribution) to

the pastures and on the contrary biomass from meadows is removed after cutting and if

fertilizers aren't applied, nutrients are gradually depleted from the soil (Pavlů et al., 2019b).

The presence of faeces on the pastures, which grazing cattle avoid (MacDiarmid and Watkin,

1972), leads to local eutrophication and the formation of a mosaic structure. Further, regular

soil disturbance by animals (trampling) creates conditions for germination and subsequent

growth of seedlings on the pastures (Pavlů et al., 2019b).

1.2 Plant species composition of grassland

Grasslands are formed by the different herbaceous plant species, which reflect soil-

climatic conditions and management. Generally, plant species can be divided into these main

functional (agro-botanical) groups: grasses, legumes and other forbs (Frame, 1992; Gibson,

2009; Whitehead, 2000).

1.2.1 Grasses

Grasses belong to the Poaceae family (Kaplan et al., 2019), which consists of different

species with different characteristics. They usually create a dense sward, which resists

livestock grazing very well (Pavlů et al., 2006c; Regál and Krajčovič, 1963). Further, roots of

the grass sward significantly increase resistance of soil to water erosion (Kollárova et al.,

2007) and in general, grasses produce more root biomass than legumes and other forbs

(Whitehead, 2000).

Forage of grasses has the highest quality (the highest level of nutrients and

digestibility) before and at the time of ear emergence, but during and after the flowering

concentration of nutrients and digestibility decreases rapidly. This is due to increasing

concentration of lignin, fiber and silicic acid, therefore, it is recommended to do the first cut

or beginning of grazing before the flowering (Frame, 1992; Whitehead, 2000).
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1.2.2 Legumes

Legumes belong to Fabaceae family (Kaplan et al., 2019) and they are primarily

perennial plants. Symbiosis with tuberous bacteria is their very significant property, that

enriches the soil with nitrogen up to 500 kg ha"1 N year"1, but more common is about 80-100

kg ha"1 N year"1 (Whitehead, 2000). They are demanding of light, therefore dense vegetation is

not suitable for them and their maximum yield is usually achieved from the second to third

year after sowing. They are modest to the temperature, but some of them are more sensitive to

hard frost and harsh climatic conditions (Frame, 1992; Regál and Krajčovič, 1963).

Legumes are characterized by high mineral concentrations (Mg, Ca, P, K), lower

concentration of fiber and high concentration of crude protein (Hakl et al., 2015; Kollárova et

al., 2007). Growing legumes are more sensitive to soil acidity or low concentrations of K and

P than grasses (Frame, 1992).

Legumes have higher digestibility than grasses due to slightly incrusted and soft

epidermis (Frame, 1992), so they are very important component of feed for livestock in fresh

forage and also in hay (Ivanič, 1984). However, feeding only young clover, especially

Trifolium hybridům, T. pratense and T. repens, is very dangerous, because it can cause

bloating of animals. Legumes are evaluated as the best forage in terms of yield and quality,

but greater average losses during conservation of forage are a major shortage of legumes

(Frame, 1992; Regál and Krajčovič, 1963).

1.2.3 Other forbs

Generally, forbs have good digestibility (in the optimum harvest time) and good

mineral concentrations. During extensive use of grassland (with low amount of harvest

without fertilization), forbs are able to quickly adapt to changing trophic regime of soil

(Kollárova et al., 2007). Forbs have a higher mineral content than grasses, drought resistance

and acceptability to stock (Frame, 1992; Pirhofer-Walzl et al., 2011).

1.3 Main methods of grassland management

Biomass production has been the main goal of grassland management for centuries and

forage quality has been reflection of the available mechanization and management (pasture

and hay production) throughout history (Vera, 2000). Most grasslands were intensified in the

second half of the last century and only a little of low-production grasslands remained. The

intensification of grasslands was achieved by i) application of fertilizers - more frequent
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defoliation, ii) earlier cutting - silage production needs younger vegetation than hay

production, iii) replacement of permanent grasslands by temporary grasslands with species of

high productivity (Isselstein et al., 2005).

1.3.1 Grazing

Grazing is the oldest way of grassland management, which resulted in creation of

pastures. Short vegetation adapted to trampling and regular defoliation is typical for them. In

Central European conditions a pasture sward is characterized by high proportion of short

grasses together with rosette and creeping forbs, especially T. repens (Frame, 1992; Hejduk

and Gaisler, 2006; Mládek and Hejcman, 2006).

The choice of grazing system depends on the climatic conditions, possibilities of

pasture fencing, numbers and species of animals and their experience, botanical composition,

areas of the grassland and soil properties (Pavlů, 2001). Pastures can be divided in to

temporary or permanent, extensive or intensive (Novák, 2008b). Their intensity and the

timing of grazing activities are important factors, that affect quality and quantity of grazing

forage (Henkin et al., 2011; Koidou et al., 2019; Ma et al., 2014; Pavlů et al., 2006b). It

means, that the determination of the convenient term for grazing should be suggested by

several factors: plants, animals, site, management and economic factors (Vallentine, 2001).

Cattle are grazing generalists, it means they aren't very selective during grazing (Rook

and Tallowin, 2003), but they avoid areas with tall-stem herbage, that are difficult to graze

(DeVries and Daleboudt, 1994) and also areas with excrements (MacDiarmid and Watkin,

1972). Grazing by large herbivores causes a soil disturbance, alters concentration of nutrients

in the patches after defecation and urine, which leads to changes in grassland structure and

composition (Gibson, 2009; Ludvíkova et al., 2014; Rook et al., 2004). For pastures, which

are only grazed, it is advisable to cut the ungrazed patches after the first and second grazing

(Nágl and Rais, 1961).

Different grazing intensity changes productivity of grasslands and their botanical

composition and thus affects mineral contents in the herbage (Vermeire et al., 2008).

Grasslands are the main source of minerals for grazing herbivores, which are necessary for

maintaining livestock health, growth and reproduction (Jones and Tracy, 2013).

There are different preferences among grazers, goats and cattle prefer grasses, whereas

sheep prefer mainly forbs. Leaves are part of the forage which has the highest-quality, so they

are preferred by animals, if they have a choice (Gibson, 2009).
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Different digestibility of single plant species or their parts is a reason of selective

grazing of animals. Forages with higher yield and lower digestibility are more suitable for less

demanding animals (Matches and Burns, 1985).


[…]


and the major plant available nutrients (P, K and Mg) in the soil over the duration of the study

under both cutting treatments with biomass removal. The decline in all these nutrients was

similar in both soil layer (0-10 and 10-20 cm). However, the reductions of plant available

concentrations of Ca and Mg under both cutting treatments were relatively small. It can be
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explained by the limited duration of the experiment, because significant nutrient removal

requires a long-term period (Hansson and Fogelfors, 2000; Hejcman et al., 2010; Perring et

al., 2009; Schnitzler and Muller, 1998). Conversely nutrients in the soil remained relatively

stable under the unmanaged treatment throughout the experiment period, which was caused

by the absence of management.

Dung is a potential source of available nutrients for plants and has a significant effect

on the chemical status of the soil (Aarons et al., 2004). Typical rates of deposition of elements

in dung pats are equivalent to 150-170 kg K, 125-400 kg P and 650-850 kg N per ha per year

(Pearson and Ison, 1997), a recovery of nitrogen by urine in to the soil is about 60-70% (Ball

and Keeney, 1983). In the OPE (chapter 4) the type of patch did not show any significant

effect on the plant available nutrients (P, K, Ca, Mg) and concentrations of N t o t , C o r g , in the

soil. The regression analysis showed no relationship between the concentrations of nutrients

in the herbage and in the soil. According to Dickinson and Craig (1990) and Scheile et al.

(2018) nutrient losses from dung are not necessary connected with increases in nutrients in the

soil, as these nutrients might have been used immediately by plants under the dung.

Nevertheless, other studies (Aarons et al., 2009; MacDiarmid and Watkin, 1972; Yoshitake et

al., 2014) have noted direct positive effect of dung-derived nutrients on the nutrient

concentrations in the soil.

Although Pavlu et al. (2021) found a positive effect of previous liming on Ca and Mg

concentration in the soil in the BRE (chapter 6) no effect of previous liming on mineral

concentration in the forage was found in this study. So it seems that forage quality was

predominantly affected by botanical composition which reflected applied management. In the

BRE the positive relationship between the concentrations of P and K in the herbage and plant

available concentrations of P and K in the soil was revealed. Similarly, several studies

(Schaffers et al., 1998; Pavlu et al., 2013, 2016) has reported this positive linear relationship

for K, but only a few authors (Pavlu et al., 2016) have found a similar relationship in the case

of P.
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8.1 Summary of results

The previous extensive management had a carry-over effect which significantly

reduced the organic parameters of quality (IVOMD, ADF, NDF, CP) and Ca, Mg and Na

concentrations in herbage of Agrostis capillaris-Festuca rubra dominated grassland until mid-

June. Herbage mineral concentrations declined over the course of the sward maturation.

Besides Na and K, the concentrations of other tested minerals were in the range recommended

for cattle feeding and were also affected by species composition of the sward. The

diversification of DMSB occurred after early part of June and it tended to be higher under

previously extensively managed treatment. Thus agri-environmental payments are necessary

to compensate for deterioration of forage quality if the utilisation of semi-natural grassland is

restricted for environmental reasons, and this will apply not only for the postponing of the

first defoliation to after mid-June, but also when extensive management is required.

The intensity of grazing management can influence utilization of nutrients released

from dung. In tall sward-height patches in extensive grazing, the sward was almost ungrazed

and thus did not need nutrients to regrow. In addition the presence of dung in extensive

grazing did not have any influence on herbage properties and nutrients were leached without

utilization. On the contrary intensive grazing supported frequency of grazing of tall patches

and some nutrients from dung were utilized for regeneration of pasture sward. As the presence

of dung did not have any influence on the soil nutrient concentrations in any type of patches

we suppose that the non-utilized nutrients were leached and thus soil nutrient enrichment was

very low.

The introduction of cutting management as well as a combination of cutting with

herbicide application and reseeding had effect on herbage production and nutrient

concentration in the herbage as well as in the soil. Finally, considering the result from this

experiment and other similar studies, we can see treatment with herbicide application

combined with cutting did not demonstrate significant difference in removing nutrients from

the soil/herbage compared to the nature friendly only cut treatment. We conclude restoration

measures in national parks or other protected areas are better off without the application of

destructive and non-selective herbicide as a potential measure against invasive weed species.

Due to higher proportion of forbs the forage from restoration managements including

cutting defoliation had higher quality than only grazed treatments. There was not found any

effect of previous liming on forage quality. The positive relationship between P, K

concentrations in the soil and in the herbage was revealed and their high concentration in the
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soil was connected with lower species richness. Concentrations of Ca, Mg and Na in the

herbage were positively correlated with plant species richness, whereas concentration of N

had the opposite effect. The restoration managements with the postponing the timing of the

first cutting defoliation (non-selective) to mid growing season practiced in an upland

grassland may not deteriorate forage quality and can be used as a forage for not highly

productive herbivores.

8.2 Future recommendation

As there is only little information about forage quality of semi-natural grasslands

further research should be focused on the qualitative and quantitative herbage parameters

during the vegetation season in relation to the different stage of phenophase and plant species

composition. Research should be focused not only on whole grassland community but also on

the particular dominant plant species. For these studies, it would be appropriate to evaluate

these parameters in relation to the soil properties, because examining of herbage biomass

properties without knowledge of the soil parameters is not meaningful. In general, future

research of this topic should be more focused on the relationship between nutrients in the soil

and the herbage.

The grazing experiments should study the influence of animal's excrements (urine and

dung), because they have a significant effect on the nutrient cycle in the herbage and the soil.

Their effect on the grassland has not been much examined yet, although their influence is

crucial on the nutrient concentration in the herbage and the soil, botanical composition and

behaviour of grazing animals (avoiding these places). This research should be also associated

with the decomposition time of dung from which nutrients are released on the pasture.

Understanding of the nutrient cycle is very important for ecosystem functions, but also for

botanical composition, as well as for animal nutrition in the grassland.
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