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Disertační práce se věnuje dynamice změn v obsahu minerálních látek a nutriční hodnoty
píce travních porostů s různým využitím. Řešené problematice je ve výzkumu věnována
pravidelná pozornost a výsledky práce vychází z dlouhodobých lučních experimentů, což
zvyšuje jejich vypovídací hodnotu.
Literární úvod k vlastní práci (kapitola 1) je rozsáhlý co do šíře problematiky, celkem zdařilý a
čtivý, ačkoliv místy je spíše obecný a povrchní, s občasnými jazykovými (např. lépe
„noduling“ místo „tuberous bacteria“, str. 10) či faktickými nepřesnostmi: např. lignin není
sacharid (str. 18), hrubou vlákninu nelze dělit na NDF, ADF a ADL (str. 18), lignin nemá
variabilní stravitelnost (str. 19) apod. I přes zmíněné drobné nedostatky uvádí vhodným
způsobem do problematiky a poskytuje racionální základ pro vlastní disertační práci.
Následují vědecké hypotézy/otázky, které jsou jasně formulovány a v následujících
kapitolách, resp. publikacích postupně zodpovězeny. Jen je třeba obezřetně užívat pojem
nutrients, neboť pro rostliny jsou to minerální látky, zatímco pro zvířat jsou tím zpravidla
myšleny organické živiny.
Z metodického pohledu jsou používány standardní postupy a metody, testované hypotézy
jsou podrobeny relevantním statistickým hodnocením. Interpretace výsledků je obecně
správná a závěry jsou jasně formulovány, i když si někdy navzájem odporují bez uvedení na
správnou míru, např. kapitola 3 s diskuzí o tom, že z pohledu stravitelnosti (IVOMD) byla píce
vhodná pro dojnice do x. týdne, ale z pohledu NDF vůbec. Parametry nutriční hodnoty je
nutné interpretovat jako celek a ne jako naplnění dílčích kritérií.
Kapitolu výsledků představují 4 IF publikace a jeden připravovaný rukopis (u dvou s autorkou
na prvním místě + u rukopisu), což splňuje požadavky na dizertační práci předloženou ve
formě článků. Kladně hodnotím i souhrnnou diskuzi, celkové závěry (i když se místy opakuje)
a formulované doporučení pro další výzkum.

K práci mám následující otázky a komentáře:

1) Opravdu je vždy nebezpečné zkrmovat samotnou píci jetelovin? (str. 10) Za jakých
podmínek může způsobit nadýmání?

2) Jsou opravdu pro silážování nutná mladší vegetační stádia ve srovnání se sušením
sena? (str. 11)

3) V kapitole 3 není jasné, jaký smysl mělo mít sledování vývoje nutričních parametrů
porostu během intervalu 23 týdnů bez jakýchkoliv zásahů, což neodpovídá běžně
realizovanému managementu. Nakonec se i v publikaci analyzuje pouze racionální
interval 7 týdnů. Co zde bylo záměrem?

4) Vysvětlete rozdíly v obsahu NDF a ADF mezi IG a EG ve sledovaném sedmitýdenním
intervalu. V diskuzi publikace toto vysvětlení není vůbec zmíněno s výjimkou změn
v obsahu CP.

5) Při interpretaci výsledků experimentu s různou výškou paseného porostu (kapitola 4)
je třeba zohlednit i to, že se jednalo o jednoleté sledování (zejména s ohledem na

nevýznamný efekt na půdu). Pokud se v závěru autoři odvolávají na možné
proplavení živin, bylo by vhodné uvést i srážky během sledovaného roku.

6) V kapitole 5 mi přijde velmi odvážné spekulovat o vlivu jednorázové aplikace 3 litrů
glyfosátu na C:N a Corg v průběhu 8 let po aplikaci, zvláště když změny v C:N jsou
velmi podobné mezi 2C a 2CH. Případné rozdíly mohou být stejně dobře přičítány i
rozdílnému druhovému složení přisetého porostu, které musí mít na mikrobiální
populace mnohem větší vliv. Také bych se tolik neupínal na srovnávání obsahu
minerálních látek v rostlinách s tabulkovými hodnotami pro skot, pokud nedosahují
toxických hodnot. To je vidět na příkladu draslíku, které ho je v píci vždy mnohem
více, než je potřeba zvířat a přesto to nepředstavuje významný problém. Pro příjem
píce a dosaženou užitkovost jsou podstatnější jiné faktory.

7) U připravovaného rukopisu (kapitola 6), založeném na jednoletém sledování, autorka
práce kontroverzně přičítá pozitivní vliv na kvalitu píce prakticky výhradně vyššímu
počtu druhů a podílu bylin v souvislosti s vyššími obsahy Ca, Mg, Na a naprosto
přehlíží průkazné výnosové rozdíly mezi jednotlivými variantami, které jsou dle mého
názoru klíčovým faktorem určující změny stravitelnosti mezi treatmenty experimentu
(v Tabulce 2 nejvyšší výnos a nejnižší stravitelnost je u GL-, opačná situace je u HL+ a
HGL-). Ve studiích hodnotící kvalitu píce musí být vždy vzat v úvahu triviální negativní
vztah mezi nárůstem výnosu biomasy a snižující se kvalitou, který autorka sama
mnohokrát popisuje. Tato klíčová korelace chybí v Tabulce 5 i v grafu 1. Teprve pak
mohou být analyzovány další studované vztahy, resp. příčiny. To nezpochybňuje fakt,
že počet druhů by nemohl mít pozitivní na kvalitu píce, ale v této oblasti výzkumu jde
většinou o zvýšení kvality píce při zachování výnosů. Zvýšit kvalitu při snížení výnosu
není obecně nic zajímavého.

V celkovém hodnocení má disertační práce přes uvedené připomínky velmi dobrou

vědeckou a odbornou úroveň a má tak všechny náležitosti požadované pro tento typ

prací. Souhlasím, aby práce v předloženém znění byla přijata k obhajobě a po jejím

úspěšném průběhu byl jmenované udělen akademický titul „doktor“.
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